1. Ad illud ergo quod objicitur, quod est simonia, quia datur spirituale pro temporali, dicendum quod falsum est, imo major pena commutatur in minorem, et residuum solvit pastor Ecclesiæ de gratia. Vel dicendum quod non dat indulgentiam pro elemosyna exteriori, considerans datum, sed fructum, videlicet, quia ex radice bonæ voluntatis procedit.

2. Ad illud quod objicitur, quod spiritualis elemosyna major est, dicendum quod in donatione indulgentiæ non consideratur operis nobilitas, quia tunc magis deberet

dari docentibus, quam perigrinantibus; sed consideratur hoc, quod illud opus sit mere voluntatis, non necessitatis; sit etiam quid taxabile, sit etiam aliquo modo pœnale: hæc enim omnia considerat, qui indulgentiam præstat.

3. Ad illud quod objicitur de ruina spiritali, dicendum quod, sicut tactum est, pro talibus tenetur homo orare. Præterea non est bonum talia publicare. Ruinam autem materialem ecclesiæ publicare, nec dicit aliquod malum, nec infamiam. Præterea, magis potest homo subvenire ad relevandam inopiam Ecclesiæ, quam ad ponendam ibi concordiam, quia primum est opus humanum, secundum vero opus divinum.

4. Ad illud quod objicitur de ingressu in religionem, dicendum quod sicut indulgentiæ non debent dari indignis, ita nec debent dari nisi indignis: veri autem religiosi qui statim aggrediuntur perfectionis, potius spiritalia bona aliis largiuntur, quam aliunde vendicent. Unde hoc maxime verum est, quod dicitur: *Beatius est dare quam accipere*. In temporalibus vero non habet veritatem, nisi quando dominus dat de proprio labore, et accipiens accipit ex torpore.

5. Ad illud quod objicitur de illo qui dat sola voluntate, etc., dicendum quod secundum peritos non habet totam indulgentiam, quidquid isti vulgares prædicatores dicant; tamen valet eis tam nobile propositum ad augmentum charitatis, et per consequens contritionis, et ita ad remissionem pœnæ. Indulgentiæ enim non intelliguntur dari pro sola voluntate, sed pro effectu cum voluntate: unde qui habet voluntatem et effectum, indulgentiam consequitur; alius qui habet voluntatem solam licet devotione, habet meritum magnum, licet non omnimodum consequatur effectum.

¹ *Acl.*, xv, 35. — ² *Cf.* Alex. Aleus., p. IV, q. xxiv, membr. 5; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxvii, art. 1; et *IV Sent.*, dist. xx, q. 1. art. 5, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. xx, art. 3, q. 11; Steph. Brulek., *IV Sent.*, dist. xx, q. viii; Petrus de Taraat., *IV Sent.*, dist. xx, q. xx 1. — ³ *Math.*, xvi, 19. — ⁴ *Ibid.*